



SLA 54th Convention July 11th, 1966, Cleveland, Ohio

PASAULIO LIETUVIŲ DIDIEJI SUVAŽIAVIMAI SENIAU IR DABAR

KONGRESŲ PRADŽIA PADARYTA NEPRIKLAUSOMOJE
LIETUVOJE

Rengiantis pasaulio lietuvių jaunimo kongresui, kuris įvyks Chicagoj birž. 30 - liepos 3 d., noriu priminti skaitytojams, kad iki šiol įvykę ir rengiami pasaulio lietuvių seimai, kongresai, dainų šventės ir sporto sąskrydžiai, yra tik tęsinys to, kas jau nepriklausomoje Lietuvoje buvo pradėta vykdyti.

Jeigu ne sovietų smurtas, Lietuvoje jau būtų buvę surengta keletas olimpiadų ir kongresų, dainų švenčių, pasaulio lietuvių suartinimui su tėvyne. Butų išvystyta artimas bendradarbiavimas ir gausūs išsiviečių lankymasis Lietuvoje.

Girtinas ir reikšmingas yra visas tas veikimas išsiviečių sąlygose — ne tik vien jaunimo, bet ir visų lietuvių. Geresnėse sąlygose gyvenę JAV lietuviai gali pasiimti ant savo pečių tokių judėjimų tęsimą. Ir iš kitų kraštų, kur lietuvių yra mažiau, čia gali atvykti ir prisidėti prie didingo darbo.

Visuose tuose visuotiniuose sąskrydžiuose - susirinkimuose, kaip dabartinės mūsų likimo sąlygos reikalauja, iškeliami sovietų smurtas prieš Lietuvą.

Pirmutinis pasaulio lietuvių kongresas buvo surengtas 1935 metų vasarą Kaune, D-jos Užs. Liet. Remti pastangomis. Atstovų ir svečių dalyvavo iš plataus pasaulio, vienas buvo net iš Mandžurijos. Gausiausia paskirą grupę užsieniečių, žinoma, sudarė dalyviai iš JAV, su daugeliu jaunimo.

Nepaprastai iškilminga ir gausi jaunimo, buvo 1838 m. Kaune surengta pirmutinė Lietuvos Tautinė Olimpiada. Ji sutraukė daug sportuojančių ir dainuojančių jaunimo iš viso pasaulio, ypač iš Amerikos.

Siemet visuose laisvuose kraštuose, kur tik lietuvių yra, renkami parašai. Jaunimui suvažiavus, kongreso metu bus įteikta Jungt. Tautoms su prašymu (peticija) pasmerkti rusų kolonializmą Europoje ir grąžinti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

Kitos jaunimo suvažiavimo dalys bus pramoginės, lietuviškoje dvasioje, jaunimo suartinimui labai naudingos. Parašų rinkimas kongreso proga nėra naujas dalykas mūsų išsiviečių kovoje už Lietuvos laisvę.

Po I pasaulinio karo, nors Lietuva buvo pripažinta de facto, Washingtono įsigalėjus minčiai, kad gal pavyks atstatyti Rusiją su senomis sienomis, Lietuvos de jure pripaži-

nimas buvo delsimas.

1919 m. bal. mėn. bendras tautininkų ir katalikų komitetas nutarė surinkti milijoną parašų, kad Lietuva būtų pripažinta de jure. Parašai buvo greitai surinkti, bet sąlygos jiems įteikti buvo tiek nepalankios (prez. Wilsono administracijos pabaigoje), kad peticija buvo įteikta tik naujai išrinktam prezidentui Hardingui 1921 m. gegužės 30 d. Jo pritarimu, Lietuvos de jure buvo pripažinta 1922 m. liepos 28 d.

De jure reikalavimo atveju, 1919 m. bal. 23 d., New Yorke buvo surengta manifestacija. Eisenoje įspudį darė daug lietuvių kareivių rikiuotėje eėjusių, pilnoje uniformoje, neseniai grįžusių iš karo frontų Europoje. Chočai atliko dainas: kalbas sakė žymūs amerikiečiai, rėmė Lietuvos respublikos paskelbtą nepriklausomybę. Jie ragino Washingtoną paskubėti su de jure pripažinimu.

Teko girdėti, kad šio jaunimo kongreso metu yra numatyta turėti kokį informacijos biurą, spaudoje ir per radiją garsinti Lietuvos bylą. Ir 1919 m., bal. 30 d., Lietuvos garsinimui Amerikos visuomenėje minėtas bendras lietuvių komitetas įsteigė New Yorke biurą, kuris užvertė amerikiečių spaudą straipsniais apie Lietuvą — ne vien tik New York Times. Lietuviai patriota tam tikslui sudėjo daugiau \$60,000.

JAUNIMO BENDRADARBIAVIMAS SU SENIMU

Kalbant apie pasaulinio jaunimo susirinkimą, galvoju, kaip būtų rengėjams naudingiau patarti: ar kad pasimokyti iš praeities klaidų, ar iš pirmesnių pasisiekimų.

Kadangi jaunimo suvažiavimas daug priklausys nuo visuomenės paramos, reikėtų, apie jaunimo pastangas kalbant, vengtų sudaryti įspūdį, kad tik vien jaunimas tą įvykį padarė sėkmingu, kad senimo organizacijos negalėjo to sugalvoti, kad Lietuvos laisvinimo byla tik jaunimą judina, ką senųjų organizacijos buvo užmigdę (panašiai išsireiškia A. Rimvydas "Aidų" nr. 1, vertindamas jaunimo surengtą manifestaciją New Yorke lapkr. 13 d.).

I pas. karo metu, pradėjus išsiviečiuoti Lietuvos nepriklausomybės atstatymo darbą, nuo pat pirmutinių suvažiavimų - seimų 1914-1919 m. iki paskutinių manifestacijų, 1919-1921 m. New Yorke ir Washingtono reikalaujant de

(Nukelta į 2 psl.)

Kongresm. J. Rooney pareiškimas

Washingtono Liet. Dr-jos surengtuose Lietuvos Nepriklausomybės Dienos proga, vasario 13 d., atstovas John J. Rooney (D.-N.Y.) tvirtino, kad JAV kongrese yra daug atstovų, giliai pasišventusių padėti Baltijos tautoms atgauti nepriklausomybę. Visų laisvės palaime besidžiaugiančių atsakomybė esanti — daryti viską tikslu atstatyti nepriklausomybę tų, iš kurių ji pavogta.

"Si atsakomybė reikalauja, kad mes be paliovos stengtume reikalauti atitinkamas tarptautines institucijas, kad jos priverstų Sov. Sąj. pakeisti savo beataidairišką kolonizacinę politiką, vietoj smerkus švelnesnes kitų vyriausybių politikas," — kalbėjo atst. Rooney.

Pripažindamas, kad tam tikslui tu tarpu nedaug padarėsinančių aplinkybių, atst. Rooney ragin:

"Kiekvienas turim stengtis įtraukti daugiau ir daugiau amerikiečių į šį reikalą. Kiekvienas turim daryt viską priklausančią ir per vyriausybės kanalus, kad šis reikalas būtų iškeltas ir svarstomas Jungt. Tautose." (E)

Ir Kaune bus svetimas stabas...

Valdžia nutarė "papuosti" Kauną: — pastatyti Vienybės (dabar Janonio) aikštėje Lenino paminklą. Paskelbtas konkursas projektui (Visi skulptoriai yra atlikę tą "gimnastiką" — lipdyti Leniną į vaikiškos pozoje. Iš neseniai Maskvoj buvusios parodos, kur buvo rodoma ištisa serija leninų, yra pagrindo spėti, kad G. Jokubonis, Pirėčiupio Motinos autorius, gali bene geriausiai įtikti).

Neaišku, kiek populiarius tas sumanymas kauniečių tarpe. Sumanymą paskelbus, Tiesos pasirodė keistas generolo (dabar "dimisijos generolo") A. Urbšo straipsnis, pavadinimas "Svajonės išsipildymas", kur generolas kauniečių vardu tvirtina, kad jie jau seniai puoselėję mintį, kaip čia pakopuotus "gražiausią savo miestą staruųjų laikų buvo smukusi. Valdžios pasikeitimas Indonezijoje yra naujas smugis komunistams ir Raud. Kinijai.

Ligšiol partijos komitetai tik pačius nepopuliariausius savo įgeidžius skubėdavo pridengti tų ar kitų senųjų autoritetų vardu.

Be to, yra užsimota įrengti aikštę ir pastatyti paminklą "fašizmo aukoms" prie IX forto, į kurį panašiai, kaip ir Pirėčiupį, jau ir dabar privalomai vežiojami Kaunan patenkantieji ekskursantai. Budinga, kad valdžia šiam paminklui nesirengia duot pinigų: "nuoširdžiai pritariančios" visuomenės. (E)

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, norėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje suteikti j organizacijos elses daugiau lietuvių, kviečia visus įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Geresniam talkininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra nutarta DUOTI KIEKVIENAM

\$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių

papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.
2. Kiekvieno įrašymo nario apdraudos suma padidaujama nemažesnė, kaip 1.000 dolerių.
3. Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar didesnėmis apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi būti įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdraudos sudaryti nemažesnę 25.000 dolerių sumą.
4. Dovaną bus išmokama, kai įrašytieji nariai bus išmokėję duokles bent už vienerius metus.
5. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo 1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.
6. Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivienijimo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintoje talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.
7. Naujiems nariams įrašyti aplikacijos ir nurodymus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centrinis organizatorius, arba rašykite SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

INDONEZIJOS NAUJAS SMUGIS KOMUNISTAMS

Po gyventojų, o ypač studentų riaušių prieš komunistus, Indonezijos šalies valdžia pateko į karių rankas. Prez. Sukarno esąs namų areštė. Jo 15 ministrų taip pat areštuoti. Vyksta krašte areštai kitų vadovaujančių politikų, kurie ankštai bendradarbiavo su ministerio pirmininko pavaduotoju ir užsienio reikalų ministriu Subandrio.

Demonstrantai reikalauvo Subandrio pašalinti iš valdžios, už jo palankumą komunistams. Dabar jis yra suimtas.

Komunistų vadas Njone, už sukilimo rengimą, kariuomenės teismo buvo nuteistas mirties bausme. Sprendimas įvykdytas.

Naujoji šalies vyriausybė ėmėsi priemonių pakelti krašto gyventojų gerovę, kuri pastaruosiu laikų buvo smukusi. Valdžios pasikeitimas Indonezijoje yra naujas smugis komunistams ir Raud. Kinijai.

— Anglijos parlamento rinkimai bus kovo 31 d. Praėjusią savaitę karalienė Elzbieta parlamentą paleido. Parlamentą posėdžiavo tik 16 mėnesių. Tai buvo pats trumpiausias parlamento terminas pastarųjų 42 metų laikotarpyje.

Premjeras Harold Wilson "nuoširdžiai pritariančios" visuomenės. (E)

PIRMIEJI ATSLIEPĖ Į KVIETIMĄ REMTI TAUTINĘ FONDACIJĄ

KUOPOS KVIECIAMOS PASEKTI NEW YORKO
126 KUOPOS PAVYZDIU

Atsiliepdama į Pild. Tarybos atsišaukimą parenti aukomis tautinius ir kultūrinius darbus, SLA 126 kuopa priėmė šį nutarimą:

"SLA Pildomajai Tarybai:

New Yorko 126 kuopos nariai, apsvarstę savo 1966 m. kovo 13 d. susirinkime Pildomosios Tarybos kvietimą parenti aukomis tautinius ir kultūrinius darbus, nutarė organizacijos 80 metų sukaktyje skirti SLA Tautinei Fondacijai vieno šimto (100) dolerių auką. Pavesti kuopos delegatams šią auką įteikti ateinančio SLA 54 seimo metu.

Gražioje Susivienijimo sukaktyje kuopos nariai sveikina organizacijos vadovybę, linkėdami jai plėsti ir stiprinti SLA lietuvišką veiklą bei

Turime pagrindo laukti ir dėti visas pastangas mūsų

tautos laisvei atgauti. Pasirašė:

Stasys Jakštas, pirmin.,
Antanas Jurgėla, sekret."

Tokiu gražiu nutarimu, pasiskirdami auką, 126 kuopos nariai pasveikino organizacijos vadovybę, norėdami prasmingiau atžymėti SLA 80 m. sukaktį.

Tenka pastebėti, kad SLA Tautinė Fondacija jau gyvuoja daugelį metų ir savo lėšomis yra gražiai parėmus tautinius ir kultūrinius darbus. Dabar organizacijos sukaktyje Pildomoji Taryba iš naujo iškelia sustiprintą lėšų telkimą Tautinei Fondacijai. SLA 126 kuopa pirmoji atsiliepė į kvietimą ir tuo parodė gerą pavyzdį kitom kuopoms.

Kitų kuopų panašių nutarimų.

VISUOMENINĖS SUSIVIENIJIMO VEIKLOS PAGRINDAI

Mūsų Susivienijimas išaugo ir pasidarė didžiausioji fraternalinė lietuvių organizacija tik todėl, kad tiksliausia atitiko mūsų žmonių didžiosios daugumos troškimus ir nuotakas. Medžiaginė Susivienijimo veikimo pagrindą sudaro išplėstas ir gerai pritaikytas apdraudų planas. Bet mūsų Susivienijimas lietuvių daugiausia vertinamas ir branginamas dėl savo visuomeninių bei kultūrinių darbų.

PLATI VISUOMENINIO DARBO APIMTIS

Savo organizacijos konstituciją pažinti privalo kiekvienam nariui. Bet iš kai kurių pasisakymų ar akcijos, dažnokai paaiškėja, jog net kai kurie mūsų veikėjai "pamiršta" kai kuriuos svarbius mūsų organizacijos nuostatus. Iš čia ir išplaukia kartais pasitaikantis nepakankamas mūsų visuomeninės veiklos vertinimas. O tuo tarpu mūsų Susivienijimas, šalia apdraudų teikimo ir jų tvarkymo, atlieka ypatingai svarbius didelės tautinės reikšmės turinčius darbus.

SUSIVIENIJIMO FONDAI VEIKLAI PLĖSTI

SLA konstitucija turi tokius svarbius ir veikiančius fondus. Ten nurodoma, jog sudaromas fondas fraternalinei veiklai plėsti. Mūsų kuopos ir nariai puikiai žino, kiek daug gero atliko ir šiandien atlieka Našių ir Našiaičių Fondas, iš kurio šelpiami nariai, kurie to reikalingi.

Apie Moksleivių Fondą reikės visai atskirai kalbėti ir plačiai nušviesti jo plačią veiklą. Čia tuo tarpu tik paminėsim, jog didokas skaičius jaunimo šio fondo pagalba iėjo aukštųjų mokslus ir pavyzdinčiai patarnauja lietuviškai visuomeni savo aukštos kvalifikacijos darbu. O taip pat mūsų Susivienijimas daug gero atliko skirdamas pašalpas asmenims ir organizacijoms iš Tautinių Centų Fondo.

PARAMA LIETUVIŲ TAUTINEI VEIKLAI

Pradedant Kražių skerdytinių aukų šelpimu, vėliau rusų caro ištremtų į Sibirą gelbėjimu, atskiriančios Lietuvos politinės akcijos rėmimu ir, pagaliau, šiais laikais didžiųjų lietuvių organizacijų visokiariopa parama sudaro garbingą Susivienijimo visuomeninio darbo grandį.

Naujų visiems lietuviams svarbių uždavinių akivaizdoje padarytas naujas ypatingai svarbus žygis — įsteigta SLA Tautinė Fondacija. Apie ją teks plačiau pasisakyti kitą kartą.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DEMESIUI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas vienas mėnuo. Šiais metais tie rinkimai bus atliekami KOVO-MARCH mėnesį.

Kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March mėnesio eigoje sukviesti savo narių susirinkimui ir jame atlikti Pildomosios Tarybos rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyvauti kovo-March mėnesį kuopos susirinkime ir Pild. Tarybos balsavimuose.

Skiriama \$200.00 Dovanų už Įrašymą į SLA 25 Narių

Tevyne

Lithuanian Weekly
Published Every Friday
by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS
EDITOR
BERTHA PIVORONAS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00

387 West 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LAKAWANNA 4-5229

SLA laisvą pranešimą ir skubus rašalį redakcijai reikia siųsti ne vėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numerio išėjimui.
Keičiant adresą, būtina pranešti senais adresu ir nurodyti naują adresą pašto ženklu numerį.
Už skubėjimo turinį redakcija nesusako.



GRAZI PRADŽIA

Neseniai SLA vadovybė gražiu atsisveikimu kreipėsi į narius, kviesdama kuopus paskirti organizacijos sukaktį. Kartu ji nurodė, kokias darbas derėtų tu sukaktį įprasmiti — neslenkinti visai ikilimij rūšiomis, bet pasistengti į kiekvieną kuopą daugiau įjungti lietuvių, o taip pat sustiprinti aukomis tuos SLA fondus, kuriais finansuojami tautiniai ir kultūriniai darbai.

Nors nuo šio laikio paskelbimo praėjo tik kelios savaitės, bet jau matome, jog kuopus labai palankiai sutiko vadovybės kvietimą. Narių įrašymo vėjus diena iš dienos plūdo, o darbas gausiai laukia, kad tas dar daugiau pasiektų SLA veiklę. Prasištinę narius SLA veiklę prasištinę narius. Didėnės kolonijose jau vyksta SLA mišiniai, o daugely viet ruošiamasi tom iškilmėm.

Taip pat gerų žinių turime ir apie fondų rėmimą. Ypač gražią pradžią padarė SLA 126 kuopa, veikianti New Yorke prie organizacijos centro. Praėjusį sekmadienį įvykęs tuos kuopus susirinkimas nutarė duoti SLA Tautinei Fondacijai šimto dolerių auką. Tai pirmas atsiliepimas į Pildomosios Tarybos paraginimą remti Tautinę Fondaciją. Pravarstų priminti, kad apie Tautinę Fondaciją kalba organizacijos konstitucijos 23 skyrius. Jame nurodoma, kad fondacijos lėšos skiriamos SLA labdaros, švietimo ir gailestingumo veiklai plėsti, arba tokiai pat Susivienijimo kuopų, jų junginių ar kitokių samburių veiklai paremti.

Šiuos kilius darbus SLA jau seniai vykdo, tačiau yra gyvas reikalas juos atlikti didesniu mastu, o tam ir turime padidinti fondacijos lėšas. Viena tokių gražių progų fondacijos lėšom padidinti yra organizacijos šį stambi sukaiktis, kokią mimin šiais metais.

Sveikinant SLA 126 kuopos gražų moštą, tenka linkėti bei laukti, kad juo pasiektų ir kitos organizacijos kuopos, o ypač daugiau finansiniai padėjimai. Tačiau kiekvienas, kad ir mažesni auksa, yra laukiamas. Jo visos gal praturinti Tautinę Fondaciją, kuri, budama pažėgėm, geriau galės tęsti seną SLA paprotį — remti lietuviškus darbus.

A. Sd.

Su metu netoli nuvažiuosi. — Pirmos kleos apėtitas, o nėra kas valgyti.

SENIAU IR DABAR LIETUVOJE

1931 m. vasara, Amerikos lietuvių ekskursija. Švedų linijos laivu Gripsholm, išplaukė trijų mėnesių atostogoms į Lietuvą. Iš Švedijos mažesni laivai skersai Baltijų nuplukdė mus į Klaipėdą. Čia prisistatė inspektorai. — Parodykit, ką vežatės. Mano akrynos apyvintotos, apmariotose virvėms, reikėtų ligai gauti, kad jas išnaryti. Domas Klinga, nebūtu Klinga. Jis inspektoriams sakė: — Ką jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

Baltų Klaipėdoje vizita, važiavom traukiniu į Panevėžį. Paeidėjom miesto aikštėje po laisvės žmonių, pasilaikėm žygjuojančių Lietuvos kariuomenės karių, ir bus išvykom į Anykščius, Kurkius ir kaimus. Pervaziavę per kaimus, vingialis atsistūreim. Kaune. Klinga patraukė į Vilnių.

Sakoma, kaip budamas Romoje nepamatysi popiežiaus. Taigi, kaip buvęs Lietuvoje, neaplankys Palangos. Birutės kalno, maudytų. Už ketos dienas mes jau Palangos vadovybės kvietimą. Narių įrašymo vėjus diena iš dienos plūdo, o darbas gausiai laukia, kad tas dar daugiau pasiektų SLA veiklę. Prasištinę narius SLA veiklę prasištinę narius. Didėnės kolonijose jau vyksta SLA mišiniai, o daugely viet ruošiamasi tom iškilmėm.

— Ką jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

— Jei nemėgsta, tegul pasitraukia, Klinga atneka, ir vėl pučia.

Laimėjo Tiskėvičiaus balto kas. Lietuvoj arklį lenkėnės rasiomės, ne taip, kaip čia, kiek arklis gali įkabinoti.

Šį rašinį rašau norėdamas atvaizbuoti, koks milžiniškas skirtumas tarp laisvos ir pavergtos Lietuvos. Nepriklausomoj Lietuvoj lietuvis, pargrūžęs iš Amerikos ar iš kitur, galėjo be trukdymų važinėti skersai ir išilgai po visą Lietuvą. Niekas jo neklaušė, kas tu esi ir kokiū tikslų landžioji po kaimus ir bažnytkaimus, po miestus ir įmo nes.

Šiais laikais lietuvis, po 50 metų grįžęs tėvynėn, norėdamas aplankyti savo gimtąjį kaimą ir tėvų kapus, yra sekamas lyg koks žmogūdydas, laimė, kad dar nesurakštas pančias. Kitų visai į kaimą neleidžia. Sako, "Mes negalim." Tai kas gali? Juk čia vietiniai lietuviški bolsėvikiškai dažnai deklamuoja: — Laisva, save valdanti Lietuva.

Lietuvoje žmone, kaip juos nevadintume, nėra tokie pavaišėliai. Jie sako tie pa: — Negalim. Jie žino ir mes žinom, kad Lietuvoje lietuvis nieko savarankiškai negali daryti. Tad kam tie begėdiški melai iš musikių bolsėvikičių? —

— Kaip jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

— Jei nemėgsta, tegul pasitraukia, Klinga atneka, ir vėl pučia.

Laimėjo Tiskėvičiaus balto kas. Lietuvoj arklį lenkėnės rasiomės, ne taip, kaip čia, kiek arklis gali įkabinoti.

Šį rašinį rašau norėdamas atvaizbuoti, koks milžiniškas skirtumas tarp laisvos ir pavergtos Lietuvos. Nepriklausomoj Lietuvoj lietuvis, pargrūžęs iš Amerikos ar iš kitur, galėjo be trukdymų važinėti skersai ir išilgai po visą Lietuvą. Niekas jo neklaušė, kas tu esi ir kokiū tikslų landžioji po kaimus ir bažnytkaimus, po miestus ir įmo nes.

Šiais laikais lietuvis, po 50 metų grįžęs tėvynėn, norėdamas aplankyti savo gimtąjį kaimą ir tėvų kapus, yra sekamas lyg koks žmogūdydas, laimė, kad dar nesurakštas pančias. Kitų visai į kaimą neleidžia. Sako, "Mes negalim." Tai kas gali? Juk čia vietiniai lietuviški bolsėvikiškai dažnai deklamuoja: — Laisva, save valdanti Lietuva.

Lietuvoje žmone, kaip juos nevadintume, nėra tokie pavaišėliai. Jie sako tie pa: — Negalim. Jie žino ir mes žinom, kad Lietuvoje lietuvis nieko savarankiškai negali daryti. Tad kam tie begėdiški melai iš musikių bolsėvikičių? —

— Kaip jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

— Jei nemėgsta, tegul pasitraukia, Klinga atneka, ir vėl pučia.

Laimėjo Tiskėvičiaus balto kas. Lietuvoj arklį lenkėnės rasiomės, ne taip, kaip čia, kiek arklis gali įkabinoti.

Šį rašinį rašau norėdamas atvaizbuoti, koks milžiniškas skirtumas tarp laisvos ir pavergtos Lietuvos. Nepriklausomoj Lietuvoj lietuvis, pargrūžęs iš Amerikos ar iš kitur, galėjo be trukdymų važinėti skersai ir išilgai po visą Lietuvą. Niekas jo neklaušė, kas tu esi ir kokiū tikslų landžioji po kaimus ir bažnytkaimus, po miestus ir įmo nes.

Šiais laikais lietuvis, po 50 metų grįžęs tėvynėn, norėdamas aplankyti savo gimtąjį kaimą ir tėvų kapus, yra sekamas lyg koks žmogūdydas, laimė, kad dar nesurakštas pančias. Kitų visai į kaimą neleidžia. Sako, "Mes negalim." Tai kas gali? Juk čia vietiniai lietuviški bolsėvikiškai dažnai deklamuoja: — Laisva, save valdanti Lietuva.

Lietuvoje žmone, kaip juos nevadintume, nėra tokie pavaišėliai. Jie sako tie pa: — Negalim. Jie žino ir mes žinom, kad Lietuvoje lietuvis nieko savarankiškai negali daryti. Tad kam tie begėdiški melai iš musikių bolsėvikičių? —

— Kaip jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

— Jei nemėgsta, tegul pasitraukia, Klinga atneka, ir vėl pučia.

Laimėjo Tiskėvičiaus balto kas. Lietuvoj arklį lenkėnės rasiomės, ne taip, kaip čia, kiek arklis gali įkabinoti.

Šį rašinį rašau norėdamas atvaizbuoti, koks milžiniškas skirtumas tarp laisvos ir pavergtos Lietuvos. Nepriklausomoj Lietuvoj lietuvis, pargrūžęs iš Amerikos ar iš kitur, galėjo be trukdymų važinėti skersai ir išilgai po visą Lietuvą. Niekas jo neklaušė, kas tu esi ir kokiū tikslų landžioji po kaimus ir bažnytkaimus, po miestus ir įmo nes.

Šiais laikais lietuvis, po 50 metų grįžęs tėvynėn, norėdamas aplankyti savo gimtąjį kaimą ir tėvų kapus, yra sekamas lyg koks žmogūdydas, laimė, kad dar nesurakštas pančias. Kitų visai į kaimą neleidžia. Sako, "Mes negalim." Tai kas gali? Juk čia vietiniai lietuviški bolsėvikiškai dažnai deklamuoja: — Laisva, save valdanti Lietuva.

Lietuvoje žmone, kaip juos nevadintume, nėra tokie pavaišėliai. Jie sako tie pa: — Negalim. Jie žino ir mes žinom, kad Lietuvoje lietuvis nieko savarankiškai negali daryti. Tad kam tie begėdiški melai iš musikių bolsėvikičių? —

— Kaip jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

— Jei nemėgsta, tegul pasitraukia, Klinga atneka, ir vėl pučia.

Laimėjo Tiskėvičiaus balto kas. Lietuvoj arklį lenkėnės rasiomės, ne taip, kaip čia, kiek arklis gali įkabinoti.

Šį rašinį rašau norėdamas atvaizbuoti, koks milžiniškas skirtumas tarp laisvos ir pavergtos Lietuvos. Nepriklausomoj Lietuvoj lietuvis, pargrūžęs iš Amerikos ar iš kitur, galėjo be trukdymų važinėti skersai ir išilgai po visą Lietuvą. Niekas jo neklaušė, kas tu esi ir kokiū tikslų landžioji po kaimus ir bažnytkaimus, po miestus ir įmo nes.

Šiais laikais lietuvis, po 50 metų grįžęs tėvynėn, norėdamas aplankyti savo gimtąjį kaimą ir tėvų kapus, yra sekamas lyg koks žmogūdydas, laimė, kad dar nesurakštas pančias. Kitų visai į kaimą neleidžia. Sako, "Mes negalim." Tai kas gali? Juk čia vietiniai lietuviški bolsėvikiškai dažnai deklamuoja: — Laisva, save valdanti Lietuva.

Lietuvoje žmone, kaip juos nevadintume, nėra tokie pavaišėliai. Jie sako tie pa: — Negalim. Jie žino ir mes žinom, kad Lietuvoje lietuvis nieko savarankiškai negali daryti. Tad kam tie begėdiški melai iš musikių bolsėvikičių? —

— Kaip jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

— Jei nemėgsta, tegul pasitraukia, Klinga atneka, ir vėl pučia.

Laimėjo Tiskėvičiaus balto kas. Lietuvoj arklį lenkėnės rasiomės, ne taip, kaip čia, kiek arklis gali įkabinoti.

Šį rašinį rašau norėdamas atvaizbuoti, koks milžiniškas skirtumas tarp laisvos ir pavergtos Lietuvos. Nepriklausomoj Lietuvoj lietuvis, pargrūžęs iš Amerikos ar iš kitur, galėjo be trukdymų važinėti skersai ir išilgai po visą Lietuvą. Niekas jo neklaušė, kas tu esi ir kokiū tikslų landžioji po kaimus ir bažnytkaimus, po miestus ir įmo nes.

Šiais laikais lietuvis, po 50 metų grįžęs tėvynėn, norėdamas aplankyti savo gimtąjį kaimą ir tėvų kapus, yra sekamas lyg koks žmogūdydas, laimė, kad dar nesurakštas pančias. Kitų visai į kaimą neleidžia. Sako, "Mes negalim." Tai kas gali? Juk čia vietiniai lietuviški bolsėvikiškai dažnai deklamuoja: — Laisva, save valdanti Lietuva.

Lietuvoje žmone, kaip juos nevadintume, nėra tokie pavaišėliai. Jie sako tie pa: — Negalim. Jie žino ir mes žinom, kad Lietuvoje lietuvis nieko savarankiškai negali daryti. Tad kam tie begėdiški melai iš musikių bolsėvikičių? —

— Kaip jūs čia dabar su savo inspekcija trukdote žmone. Duokite ką įsigerti, ji turite.

To ir užteko. Ir pradėjom atostogas laive. Mano akrynos taip ir liko nesitidytos. Pernaikojom, rodos, Viktorijos viešbutyje. Rytijos diena apžiūrėjome Klaipėdą, suklimo vietoves, kulų parytos žymės tilto balkono, spirito gamyba, celulozo fabriką ir kt.

— Jei nemėgsta, tegul pasitraukia, Klinga atneka, ir vėl pučia.

Laimėjo Tiskėvičiaus balto kas. Lietuvoj arklį lenkėnės rasiomės, ne taip, kaip čia, kiek arklis gali įkabinoti.

Šį rašinį rašau norėdamas atvaizbuoti, koks milžiniškas skirtumas tarp laisvos ir pavergtos Lietuvos. Nepriklausomoj Lietuvoj lietuvis, pargrūžęs iš Amerikos ar iš kitur, galėjo be trukdymų važinėti skersai ir išilgai po visą Lietuvą. Niekas jo neklaušė, kas tu esi ir kokiū tikslų landžioji po kaimus ir bažnytkaimus, po miestus ir įmo nes.

Šiais laikais lietuvis, po 50 metų grįžęs tėvynėn, norėdamas aplankyti savo gimtąjį kaimą ir tėvų kapus, yra sekamas lyg koks žmogūdydas, laimė, kad dar nesurakštas pančias. Kitų visai į kaimą neleidžia. Sako, "Mes negalim." Tai kas gali? Juk čia vietiniai lietuviški bolsėvikiškai dažnai deklamuoja: — Laisva, save valdanti Lietuva.

Lietuvoje žmone, kaip juos nevadintume, nėra tokie pavaišėliai. Jie sako tie pa: — Negalim. Jie žino ir mes žinom, kad Lietuvoje lietuvis nieko savarankiškai negali daryti. Tad kam tie begėdiški melai iš musikių bolsėvikičių? —

PAS. LIET. SUVAZIAVIMAI

(Atliktas 1 š 1 psl.)

Jure pripažinimo, mes, jaunimas dirbom švien su senesniais, tuose pačiuose organizacijose, tuose pačiuose komitetuose, komisijose ir delegacijose, nesusivaidydami palaidais skatiniais — buk senimas nesugeba dirbti. (Senimas buvo tie, kurie apie 1880 m. jau vadovavo lietuvių judėjimui šiame krašte; jaunimas — kurie atvyko į JAV tarp 1900 ir 1910 m.).

Sio rengiamo jaunimo kongreso eigos išskyta vienas labai svarbus klausimas — įsijokojimas priemonių sulaukyti jaunimo nutautėjimo, jo nubrykimo nuo lietuvių, svetimos kraštugės augant. Ir šis reikalas labai rūpi senimui, mes duodame kum deponuonės. Iškėvičudami, mes išstumiame gesuonį, orą deponuonės. Plaučiai tai svarbi kiekvienos minutės darba atlieka.

Plaučiai panašūs į medžio šaką. Oras į juos įeina didžiąja šaka, o vėliau pasiskirsto po visas mažas šakutes. Tik tai tu šakutių galuose įtrauktas oras suskaldomas. Ten išskiriamas deguonis. Jis tuojau sujungiamas su krauju.

Pagriebtą deguonies molekule kraujas tuojau dėsa į

vo draugus ir asmenis, norintus įstoti į mūsų kuopą ar šiaip besijodomaujančius Susivienijimo veikla.

Povilas Jančiauskas, sek.

Hamilton, Canada

SLA 72 kuopos narių susirinkimas

Hamiltono SLA 72 kuopos narių susirinkimas kviečiamas kovo 27 d., sekmadienį, 3 val. kuopos pirm. namuose, 60 Melrose Ave., S. Hamiltone.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kuopos praėjusiam susirinkime buvo atlikti Pild. Tarybos balsavimai ir išrinkti delegatai į ateinantį seimą. Nors šis susirinkimas buvo šaukiamas atviru būdu, bet iš 62 narių atvyko tik 19, tai labai gaila. — Bet susirinkimas buvo labai gyvas bei jautrus ir rodantis susidomėjimą SLA bei narių reikalais.

So. Boston, Mass.

SLA Jamaica Plain 228 kuopos nariams praneša, kad susirinkimas įvyks kovo 27 d., sekmadienį, 4 val. Liet. Pil. klube, 368 W. Broadway, So. Bostone.

Susirinkimas labai svarbus. Bus renkami centro valdybos ir kuopos. Prašau visus ateiti. Jei dirbantys negali ateiti, siokidiniai, tai sekmadienį vyksim bus laisvo laiko. Susirinkime bus galima užsimeklėti mokesčius. Po susirinkimo bus ir vaišės.

Skr. J. M. Tumavičienė

New Haven, Conn.

SLA 142 kuopa rengia pramoją

Kovo 20 d. vietos SLA kuopa rengia draugišką pramoją Lietuvių Socialio klubo patalpose, 243 Front St. Pradžia 2 val. Atsilankiusius kuopos narės pavaišins namie keptais pyragais ir įvairiais užkandžiais. Įėjimas tik 50c.

Iš kuopos išėjo yra pasirikieta tam tikra suma pinigų, už ką bus nupirkta kelios vertingos dovanos, kurias atsiųskite galeis laimėti. Įeinantiems bus įteikta laimėjimo numeriai. Taigi, kviečiami atsilankyti netik visi SLA kuopos nariai, bet ir kiekvienas būčialis bei draugas.

Popietis bus praleistas pasikalbant, pasidalinant mintimis, pasiklausant muzikos ir rodomas filmas iš praėytų metų Užgavėnių balliava. Be to, bus prarasti centro valdybos rinkimai.

Po susirinkimo bus bendra kavutė. Nariai turės progos sumokėti apdraudus mokesčius.

Taigi laukiame malonus su visais pasimatymo. J. D.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kuopos praėjusiam susirinkime buvo atlikti Pild. Tarybos balsavimai ir išrinkti delegatai į ateinantį seimą. Nors šis susirinkimas buvo šaukiamas atviru būdu, bet iš 62 narių atvyko tik 19, tai labai gaila. — Bet susirinkimas buvo labai gyvas bei jautrus ir rodantis susidomėjimą SLA bei narių reikalais.

Atlikus susirinkimo dienotvarkę, buvo labai rimtai svarstoma seimui įėjimais. Daug kas buvo diskutuojama organizacijos ir narių gerovei. Galutinai buvo palikta valdybai parduoti seimui įėjimais ir įteikti kitam kuopos susirinkimui užtvirtinti bei pasiųsti įstatu Komisijai.

Toliau buvo renkami delegatai į SLA jubilėjinį seimą. Delegatai širinti visų kuopos narių mylimas, darbštieji bei energingas pirmin. Jonas Drasutis ir darbuotum pasižymėjęs Ona Ott.

Brooklyn, N. Y.

SLA 152 kuopos susirinkimas įvyks kovo 20 d., 3 val. diel. Natalijos Jasukynaitės - Jones piešimo studijoj, 21 E. 10th St., New Yorke. Telefonas OR 7-2866.

Atlikę kuopos reikalus ir apsarvavę įėjimais, po susirinkimo visi kartu praleisime maloniai laiką prie vaišių stalo. Visi nariai gausiai dalyvaus. 40 kp. koresp.

Brooklyn, N. Y.

SLA 152 kuopos susirinkimas įvyks kovo 20 d., 3 val. diel. Natalijos Jasukynaitės - Jones piešimo studijoj, 21 E. 10th St., New Yorke. Telefonas OR 7-2866.

Atlikę kuopos reikalus ir apsarvavę įėjimais, po susirinkimo visi kartu praleisime maloniai laiką prie vaišių stalo. Visi nariai gausiai dalyvaus. 40 kp. koresp.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

MUSŲ PLAUCIAI TURI BUT SVEIKI

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Sirdis yra nepaprastai svarbus mūsų organas, bet yra ir kitų labai svarbių organų. Plaučiai, pavyzdžiui, kiekvienam žmogui yra nepaprastai svarbus. Kiekvieną kartą, kai mes atsikvėpiame, tai įtraukiame orą į plaučius. Įtraukiame orą, mes duodame kum deponuonės. Iškėvičudami, mes išstumiame gesuonį, orą deponuonės. Plaučiai tai svarbi kiekvienos minutės darba atlieka.

Plaučiai panašūs į medžio šaką. Oras į juos įeina didžiąja šaka, o vėliau pasiskirsto po visas mažas šakutes. Tik tai tu šakutių galuose įtrauktas oras suskaldomas. Ten išskiriamas deguonis. Jis tuojau sujungiamas su krauju.

Pagriebtą deguonies molekule kraujas tuojau dėsa į

vo draugus ir asmenis, norintus įstoti į mūsų kuopą ar šiaip besijodomaujančius Susivienijimo veikla.

Povilas Jančiauskas, sek.

Hamilton, Canada

SLA 72 kuopos narių susirinkimas

Hamiltono SLA 72 kuopos narių susirinkimas kviečiamas kovo 27 d., sekmadienį, 3 val. kuopos pirm. namuose, 60 Melrose Ave., S. Hamiltone.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kuopos praėjusiam susirinkime buvo atlikti Pild. Tarybos balsavimai ir išrinkti delegatai į ateinantį seimą. Nors šis susirinkimas buvo šaukiamas atviru būdu, bet iš 62 narių atvyko tik 19, tai labai gaila. — Bet susirinkimas buvo labai gyvas bei jautrus ir rodantis susidomėjimą SLA bei narių reikalais.

So. Boston, Mass.

SLA Jamaica Plain 228 kuopos nariams praneša, kad susirinkimas įvyks kovo 27 d., sekmadienį, 4 val. Liet. Pil. klube, 368 W. Broadway, So. Bostone.

Susirinkimas labai svarbus. Bus renkami centro valdybos ir kuopos. Prašau visus ateiti. Jei dirbantys negali ateiti, siokidiniai, tai sekmadienį vyksim bus laisvo laiko. Susirinkime bus galima užsimeklėti mokesčius. Po susirinkimo bus ir vaišės.

Skr. J. M. Tumavičienė

New Haven, Conn.

SLA 142 kuopa rengia pramoją

Kovo 20 d. vietos SLA kuopa rengia draugišką pramoją Lietuvių Socialio klubo patalpose, 243 Front St. Pradžia 2 val. Atsilankiusius kuopos narės pavaišins namie keptais pyragais ir įvairiais užkandžiais. Įėjimas tik 50c.

Iš kuopos išėjo yra pasirikieta tam tikra suma pinigų, už ką bus nupirkta kelios vertingos dovanos, kurias atsiųskite galeis laimėti. Įeinantiems bus įteikta laimėjimo numeriai. Taigi, kviečiami atsilankyti netik visi SLA kuopos nariai, bet ir kiekvienas būčialis bei draugas.

Popietis bus praleistas pasikalbant, pasidalinant mintimis, pasiklausant muzikos ir rodomas filmas iš praėytų metų Užgavėnių balliava. Be to, bus prarasti centro valdybos rinkimai.

Po susirinkimo bus bendra kavutė. Nariai turės progos sumokėti apdraudus mokesčius.

Taigi laukiame malonus su visais pasimatymo. J. D.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kuopos praėjusiam susirinkime buvo atlikti Pild. Tarybos balsavimai ir išrinkti delegatai į ateinantį seimą. Nors šis susirinkimas buvo šaukiamas atviru būdu, bet iš 62 narių atvyko tik 19, tai labai gaila. — Bet susirinkimas buvo labai gyvas bei jautrus ir rodantis susidomėjimą SLA bei narių reikalais.

Atlikus susirinkimo dienotvarkę, buvo labai rimtai svarstoma seimui įėjimais. Daug kas buvo diskutuojama organizacijos ir narių gerovei. Galutinai buvo palikta valdybai parduoti seimui įėjimais ir įteikti kitam kuopos susirinkimui užtvirtinti bei pasiųsti įstatu Komisijai.

Toliau buvo renkami delegatai į SLA jubilėjinį seimą. Delegatai širinti visų kuopos narių mylimas, darbštieji bei energingas pirmin. Jonas Drasutis ir darbuotum pasižymėjęs Ona Ott.

Brooklyn, N. Y.

SLA 152 kuopos susirinkimas įvyks kovo 20 d., 3 val. diel. Natalijos Jasukynaitės - Jones piešimo studijoj, 21 E. 10th St., New Yorke. Telefonas OR 7-2866.

Atlikę kuopos reikalus ir apsarvavę įėjimais, po susirinkimo visi kartu praleisime maloniai laiką prie vaišių stalo. Visi nariai gausiai dalyvaus. 40 kp. koresp.

KOKIA BUS TA MAŽOJI ENCIKLOPEDIJA?

Pagaliau, devintais žadėjimais, Vilniuje išleista išspausdinta "Mažoji Lietuvišką Tarybinę Enciklopediją". Tuo tarpu tik pirmą tomą, 768 puslapius, iš kurių 32 — spalvines iliustracijas. Numatyta išleisti dar du tomai.

Si mažoji enciklopedija leidiama iš Liet. Encekl. leidėjo Juozo Kapočiaus kad nusavintoj dabar, žinoma, žymniai išplėtoj. Vaizdo spausdintys. Popieris gaminamas Pėtrašunų fabrike.

Te pirmieji su viršum pusastuntų-psl. "mažosios tarybinės" pasirodys tuo metu, kai didžiojis Lietuvių Enciklopedijos bus išleista jau 18,000 psl. Apimtin vilniški enciklopedija jau nei nebesiekina susilyginti su bostoniška (praėjoje kešinosi, bet Maskva nutarė, kad nereikia ir nedavę pinigų). Bet sunaudojo popierio kiekį jau ant rame tome bostoniške pralenks, nes numato spausdinti net 60 tokančių egz.

Enciklopedijos pobūdis turėtų teisingai apibūdinamas šiais entuzingais "Tiesos" reporterių žodžiais:

"Šis pat pirmųjų puslapių lietuviška enciklopedija prabyla ir apie Tarybų Lietuvos ir Lietuvos Komunistų Partijos istoriją, Lietuvos laudies kovą dėl Tarybų valdžios. Čia gali perskaityti atskirus rašinius, kurie demaskuoja lietuvišką buržuazinį nacionalistinę ideologiją, antilietuvių partijų bei organizacijų veiklą."

Enciklopedijoje ir dėmesio vertę rašini — tu, kuriuos "apibūdinamas lietuvišką kalbos ir literatūros, mokslo, meno, visuomeninės minties, ekonominio ir politinio gyvenimo vystymasis," nors tu

vo draugus ir asmenis, norintus įstoti į mūsų kuopą ar šiaip besijodomaujančius Susivienijimo veikla.

Povilas Jančiauskas, sek.

Hamilton, Canada

SLA 72 kuopos narių susirinkimas

Hamiltono SLA 72 kuopos narių susirinkimas kviečiamas kovo 27 d., sekmadienį, 3 val. kuopos pirm. namuose, 60 Melrose Ave., S. Hamiltone.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kuopos praėjusiam susirinkime buvo atlikti Pild. Tarybos balsavimai ir išrinkti delegatai į ateinantį seimą. Nors šis susirinkimas buvo šaukiamas atviru būdu, bet iš 62 narių atvyko tik 19, tai labai gaila. — Bet susirinkimas buvo labai gyvas bei jautrus ir rodantis susidomėjimą SLA bei narių reikalais.

So. Boston, Mass.

SLA Jamaica Plain 228 kuopos nariams praneša, kad susirinkimas įvyks kovo 27 d., sekmadienį, 4 val. Liet. Pil. klube, 368 W. Broadway, So. Bostone.

Susirinkimas labai svarbus. Bus renkami centro valdybos ir kuopos. Prašau visus ateiti. Jei dirbantys negali ateiti, siokidiniai, tai sekmadienį vyksim bus laisvo laiko. Susirinkime bus galima užsimeklėti mokesčius. Po susirinkimo bus ir vaišės.

Skr. J. M. Tumavičienė

New Haven, Conn.

SLA 142 kuopa rengia pramoją

Kovo 20 d. vietos SLA kuopa rengia draugišką pramoją Lietuvių Socialio klubo patalpose, 243 Front St. Pradžia 2 val. Atsilankiusius kuopos narės pavaišins namie keptais pyragais ir įvairiais užkandžiais. Įėjimas tik 50c.

Iš kuopos išėjo yra pasirikieta tam tikra suma pinigų, už ką bus nupirkta kelios vertingos dovanos, kurias atsiųskite galeis laimėti. Įeinantiems bus įteikta laimėjimo numeriai. Taigi, kviečiami atsilankyti netik visi SLA kuopos nariai, bet ir kiekvienas būčialis bei draugas.

Popietis bus praleistas pasikalbant, pasidalinant mintimis, pasiklausant muzikos ir rodomas filmas iš praėytų metų Užgavėnių balliava. Be to, bus prarasti centro valdybos rinkimai.

Po susirinkimo bus bendra kavutė. Nariai turės progos sumokėti apdraudus mokesčius.

Taigi laukiame malonus su visais pasimatymo. J. D.

Pittsburgh, Pa.

SLA 40 kuopos praėjusiam susirinkime buvo atlikti Pild. Tarybos balsavimai ir išrinkti delegatai į ateinantį seimą. Nors šis susirinkimas buvo šaukiamas atviru būdu, bet iš 62 narių atvyko tik 19, tai labai gaila. — Bet susirinkimas buvo labai gyvas bei jautrus ir rodantis susidomėjimą SLA bei narių reikalais.

Atlikus susirinkimo dienotvarkę, buvo labai rimtai svarstoma seimui įėjimais. Daug kas buvo diskutuojama organizacijos ir narių gerovei. Galutinai buvo palikta valdybai parduoti seimui įėjimais ir įteikti kitam kuopos susirinkimui užtvirtinti bei pasiųsti įstatu Komisijai.

Toliau buvo renkami delegatai į SLA jubilėjinį seimą. Delegatai širinti visų kuopos narių mylimas, darbštieji bei energingas pirmin. Jonas Drasutis ir darbuotum pasi

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

Atidėta VLIKO 2 na- rių rinkimas

Išsiaiškinimo sumetimais atidėtas ir dviejų VLIKO valdybos narių rinkimo klausimas. (Mirus K. Bielinui ir išvykus dr. K. Ceginskiui), Vliko valdyboj dabar tik penki nariai — V. Sidzikauskas, S. Lušys, B. Nemickas, J. Audėnas, B. Bieliukas, o tebegalioja tarybos nutarimas, kad VLIK valdyba sudaroma iš 7 asmenų.

Taryba gali rinkti į valdybą asmenis nebutinai iš savo tarpo ir net nebutinai iš priklausančių į VLIK dalyvaujančius samburius asmenų tarpo. Ji taip pat gali ir sumažinti vietų skaičių valdyboje.

Siame VLIKO tarybos posėdyje dalyvavo 14 samburių atstovai. (E)

BALSUOJA IR PAVIENIŲ KUPPOS NARIAI

SLA 126 Pavienių kuopos nariams yra išsiuntinėta balsavimo lapeliai (balotai) Pildomajai Tarybai rinkti. Nariai prašomi pažymėti ženkliuku, už kurį kandidatą balsuojama ir lapelį gražinti iki kovo 31 d. SLA centrai.

Kiekvienam nariui kartu buvo pasiūstas ir adresuotas vokas balsavimo lapeliui gražinti. Tuo budu suteikta galimybė ir Pavienių kuopos nariams atlikti rinkimų pareigą.

SVEČIAS SLA CENTRE

Praėjusią savaitę į SLA centrą buvo atvykęs iš Ansonia, Conn. 66 kuopos finansų sekretorius, J. Radzevičius. Svečias apsirūpinimo reikalinga medžiaga vajeaus darbu ir žada organizacijos sukaktį įrašyti į kuopą naujų narių.

Anksčiau J. Radzevičius yra parodęs nemažą veiklumą prirašant naujus narius.

LIET. RADIO VALANDOS SUKAKTIS

"Lietuvos Atsiminimų" radio valandai, kuriai vadovauja Jokubas J. Stukas, sukancka 25 metai. Sidabrinio jubilėjaus proga balandžio 23 d., 7 val., ruošiamas banketas ir šokiai šv. Trejybės par. salėje, Newark.

Gi bal. 24 d. Webster Hall, 119 E. 11th St., New Yorke, bus didžiulis koncertas ir balius. Programoje dalyvaus ir solistas A. Brazys, sol. Juo-

dytė, Rutos ansamblis, vad. A. Kačanausko, Moterų sektetas "Lakštingala", vad. L. Stuko, juokdariai "Domininkas ir Motiejus". Gros Maksymowicz orkestras. Programos pradžia 4 val. Šokiai — 8 val.

SAO PAULO LIETUVOS KONSULAS DAR NE- PASKIRTAS

Ryšyje su Lietuvos konsulo A. Polišaičio mirtimi, mūsų spaudoje pasirodė žinių, kad Sao Paulo mieste, Brazilijoje, esąs paskirtas naujas konsulas. Lietuvos diplomatos šėfas, S. Lozoraitis praneša, kad kalbamos žinios yra nepagrįstos, — konsulas ten dar nepaskirtas.

Siuo tarpu tyrinėjama, ar iš viso bus reikalingų sąlygų konsulatui toliau egzistuoti.

PIANISTO A. KUPREVIČIAUS KONCERTAS

Kovo 26 d., šeštad., Town Hall, 113 W. 43rd St. New Yorke, įvyksta žymaus lietuvių pianisto, Andriaus Kuprevičiaus koncertas. Programoje — Chopeno, Debussy ir kitų pasaulinių kompozitorių kuriniai. Iš lietuvių kompozitorių bus pagrota J. Švedo "Sonata breve."

Biliety kainos po \$3.45, \$2.80, \$2.30 ir \$1.80. Gaunami iš anksto ir įeinant teatro kasoje.

Pianistas A. Kuprevičius yra jau davęs kelioliką koncertų. Jo grojimą labai teigiamai įvertino amerikiečių didžioji spauda.

Lietuviai kviečiami atsilankyti į savo tautiečio koncertą. Pradžia 5:15 val. popiet.

PAVASARIO PRADŽIA

Kovo 21 d. prasideda pavasaris. Susilygina diena ir naktis, abi turės po 12 valandų. Nuo tada diena ilges, trumpindama nakties laiką iki birželio 21 d., t. y. iki vasaros pradžios.

Diena iš dienos saulei kydlant, ilgiau ir karščiau šildant, bus matoma ir jaučiamas ryškus gamtos pabudimas.

Prieš pavasario pradžią, kovo 19 d., yra Juozinės. Dau gely lietuvių svetainėse įvyks Juozų pagerbimai. Tai bene paskutinė žiemos šventė, kuri dažnai daugely vietų dar buna su sniegu ir stiproku šalčiu, tačiau trumpu.

ISTEIGTAS FONDAS LIETUVIŲ STUDENTŲ STIPENDIJOMS

Bowdoin kolegijoje, kuri yra seniausia aukštojo mokslo įstaiga Maine valstijoje, yra sudarytas fondas lietuvių kilmės studentų stipendijoms. Dr. John M. Bachulus yra to fondo steigėjas. Fondą jis įsteigė savo motinos ir brolio, dr. Matthew J. Bachulus, atminimui. Fondas pavadintas Antanina Kunigonis - Marcinkevicius fondu.

Iš to fondo pajamų (dividentų ir nuosimčių) kiekvienais metais bus skiriamos stipendijos vertingiems lietuvių kilmės studentams — tiek Amerikos piliečiams, tiek iš kitų kraštų lietuvių kilmės studentams.

Bowdoin kolegija yra privati mokykla, kuri buvo įsteigta 1794 m. Joje mokosi 880 studentų iš 30 valstijų ir 15 svetimų kraštų.

Kolegija yra Brunswick mieste, tik kelios mylios nuo Casco įlankos Atlanto pakraščtyje. Iš Bostono automobiliu pasiekiami per porą valandų. Lietuviai studentai, kurie norėtų pasinaudoti Bachulus fondo stipendijomis, turi susižinoti su kolegijos naujų studentų priėmimo direktorių (Director of Admissions).

Dr. John Bachulus buvo karo laivyno chirurgas per 30 metų. Iš tarnybos jis pasitraukė 1955 m. ir gyvena Brunswick. Jo specialybė buvo aviacijos medicina. Jis buvo toje srityje vienas iš pionierių ir prieš karą atliko

daug svarbių tyrimų. Per daugelį metų jis ėjo koordinatoriaus ir ryšininko pareigas Baltijos valstybėse. Lietuvos reikalai buvo jo specialybė.

Dr. Bachulus buvo vyresnysis JAV laivyno aviacijos chirurgas Europoje tuo laiku, kai sąjungininkai vadinamuoju "oro tiltu" vakarų Berlyniui gabeno maistą ir visokius kitus reikmenis. 1947 m. jis vadovavo Amerikos delegacijai, kuri buvo pasiūsta į Angliją ir dalyvavo Sveikatos kongrese. Taip pat vadovavo ir kelioms kitoms svarbioms delegacijoms. Jis buvo apdovanotas devyniais medaliais už pasižymėjimą I ir II pasauliniame kare, o taip pat ir Korėjos kare.

SLA 368 KP. NARIAMS

SLA 368 kuopos narių susirinkimas įvyks kovo 26 d., 6:30 val., p. Bruco "White Horse" salėje, 86-16 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Malniai kviečiami visi nariai dalyvauti susirinkime.

Jei kuris narys nebutų gaves pakvietimo, prašome šį pranešimą laikyti kvietimu.

SLA 368 kuopos valdyba

NAUJA RADIO PROGRAMA

Sekmadienį, kovo 20 d. per WHBI radio stotį (105.9 bangą), 10 val. ryte bus pradėta perduoti nauja lietuviška programa. Ją bus galima girdėti tik FM bangomis. Programa bus girdima kiekvieną sekmadienį nuo 10 iki 11 val.

Visais jos reikalais kreiptis į Romą Kežį, 2-15 69th Pl., Middle Village, N. Y. 11379. Tel. TW 4-1288.

SUSIPAZINKIM SU SLA PRAEITIM

Siame Tėvynės numery yra pradėtas spausdinti teisininko Navasačio ilgesnis straipsnis "Zvilgsnis į SLA Nueitą Keilią". SLA 80 metų sukakties proga autorius iškelia Susiavinimo istorijos svarbesnius bruožus.

Šaipokas

GERI LAIKAI
—Na, kas per laikai pas tamstas? — klausė keleivis.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 12, 1966

ISMOKAMOS APDRAUDOS

JONAS KVEDARAS, 33 kp., Miners Mills, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 14, 1926 m., mirė kovo 3, 1966 m. Velionio dukteriai, Lillian Gamble, apdraudos išmokėta	\$600.00
GRISKA KAPEIKA, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 5, 1936 mirė sausio 25, 1966 m. Velionio sūniui, Antanas Kapeika, apdraudos išmokėta	\$300.00
JIEVA JONIENĖ-JONES, 53 kp., Chelsea, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1935 m., mirė vasario 11, 1966 m. Velionės dukteriai, Evelyn Chalk, apdraudos išmokėta	\$300.00
DAMUSĖ VENSKIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 5, 1939 m., mirė sausio 31, 1966 m. Velionės vaikams, Frances, Jonas ir Antanas Venskus, apdraudos išmokėta	\$1,000.00
PETRAS TALANDIS, pav. kp., New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1939 m., mirė sausio 19, 1965 m. Velionio sūniui, Wolter, Talandis, apdraudos išmokėta	\$500.00
AMELIA ALISAUSKAS, pac. kp., New York, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 4, 1941 m., mirė gruodžio 25, 1965 m. Velionės vyrui, William Ališauskas ir sūniui, Jonas Marcinkus, apdraudos išmokėta	\$1,000.00
VINCAS AUGUSTAITIS, 275 kp., Springfield, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 1934 m., mirė vasario 2, 1966 m. Velionio dukteriai, Adelė Sluzalis, apdraudos išmokėta	\$300.00
Viso	\$4,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$32,668.00

ISMOKAMOS LIGOJE PASALPOS

J. Daugėla, 14 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 7 sav. 5 d.	\$83.00
A. Ciulela, 14 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 5 sav. 4 d.	25.50
J. Aimutis, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 3 sav. 4 d.	44.00
A. Halik, 134 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 sav. 4 d.	68.63
V. Augustaitis, 275 kp., Springfield, Ill., sirgo 7 sav. 1 d.	23.88
B. Beniulis, 310 kp., Rhinelander, Wis., sirgo 8 sav. 4 d.	26.00

Viso

Nuo pradžios šių metų bendrai viso

\$271.01
\$3,428.26

B. ŽIVARONAS, SLA Sekretorė



JUSŲ PASTININKAS SAKO:
ZIP CODE NUMERIAI
PADEŠ PAGREITINTI
SIUNTIMĄ
VARTOKIT JUOS VISUOSE
ADRESUOSE

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Kas domisi geromis sąlygomis investuoti savo pinigus, kreipiasi į dipl. ekonomistą,
JUOŽĄ AUDENĄ,
109 Warwick St., Brooklyn, N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. VI 7-4400
SHALINS
(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garginas laidotuves. Kopyčias suteikiam nemokamai visose miesto dalyse
**F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS**

VELYKOMS

ir po švenčių — tikras, importuotas, visuomet paruoštas padavimui, šaltas ar karštas

LENKIŠKAS KUMPIS



Dvi garsios markės: KRAKUS ir ATALANTA turi tą ženklą



simbols aukštos kokybės produktų. Dėžėse nuo 2 iki 12 sv.

—O, gana puikūs. Turėjau gana daug medžių nukirsti, bet atėjus vėtra juos taip išlaužė, kad neturėjau nei mažiausios bėdos.

—Puiku!

—Aha! Paskui perkunija uždegė skiedras ir ugnis taip taip išsiplatino, kad visi išgriuve medžiai sudegė ir aš neturėjau ką veikti.

—O ką gi dabar veiki?

—O, ne ką labai. Laukiu, kada užeis žemės drebėjimas, kad iškratytų bulves iš žemės.

IRGI PATARIMAS...

Kad dantys nustotų skaudėti, reikia paimti burnon vandens, atsisėsti ant karšto pečiaus ir sėdėti, kol vanduo burnoje užvirs.

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS

Isteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00 Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

— Leidžia —

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vilts

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicagoj — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų. NAUJIENAS gausite, jei pasirašite čekį arba Money Order! tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Laikraštis visų ir visiems, NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"Nepriklausoma Lietuva" kas savaitę duoda politines, kultūrinės ir visuomenines apžvalgas, mokslo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujienas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausias romanas, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra \$5.50 metams.

Adresas:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

AKTUALU VISIEMS!

D. L. K. BIRUTĖS KARIŲ SEIMŲ MOT. DR-JOS
New Yorke Skyrius, ruošia įdomią paskaitą
iš šių dienų teisės

KOVO 26 DIENĄ, 1966 M., 6:30 VAL. VAKARO.

CARNEGIE INTERNATIONAL ENDOWMENT

CENTER patalpose, 345 E. 46th St., New Yorke
(netoli United Nations pastato)

ADVOKATĖ MARIJA SVEIKAUSKIENĖ

kalbės tema:

Skirtumai tarp Europos kontinento ir
Anglosaksų Teisės

Po to bus atsakoma į visokiausio pobūdžio
teisiškus klausimus

Advokatė Marija šveikauskienė turi savo kabinetą
Roslindale Square, Boston, Mass. Ji yra narys American Bar Association, Massachusetts Bar Association ir Trial Lawyers Association

Po paskaitos vaisės. Auka \$3.00. Kviečia atsilankyti

RENGĖJAI